CARLOS HENRIQUES

DECISÃO

A Parintins Veículos Ltda interpôs Agravo de Instrumento em face
da decisão proferida pelo MM. Juiz da 6ª Vara Cível desta Comarca,
na Ação Ordinária nº 010.06.143917-9.
A decisão impugnada consiste em aplicação de multa no valor de R$
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) por descumprimento da
medida liminar deferida, bem como na renovação da determinação

para cumprimento da decisão liminar, majorando, contudo, a multa
para 200,00 (duzentos reais) ao dia, se aquela restar ainda
inobservada.
O Agravante alega, como razões de seu inconformismo, que:

[...]

acarretará gravíssimo dano à embargante”, por si sós, sem a
devida comprovação do alegado, não são suficientes para emprestar
efeito suspensivo aos embargos opostos pela agravada.

De outro lado, a caução oferecida pela agravante, consistente em um
imóvel urbano avaliado em R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) é
indicativo de que a agravada estará resguardada de eventual prejuízo
acaso constatado no deslinde do feito.

Por fim, não se deve perder de vista a circunstância de que a
“quantum debeatur” diz respeito a honorários advocatícios,
portanto, considerada verba de natureza alimentar, cujo fato

[...]

Expansão Serviços e Comércio Ltda
Requerido: Technet Tecnologia em Conectividade Ltda => Sentença:
(...) Face ao exposto, julgo procedente o pedido para rescindir o
contrato de locação, decretar o despejo da parte ré e para condenar
ao pagamento de R 13.770,35 (treze mil, setecentos e setenta reais e
trinta e cinco centavos), valor ao qual devem ser acrescidos juros de
mora e correção monetária a partir da citação, bem como ao
pagamento das prestações vencidas e não pagas entre a propositura
da ação e a desocupação do imóvel (Código de Processo Civil, arts.

[...]

Maria Isabel Antelo Machado => Sentença: (...) Face ao
exposto, rejeito os embargos da ré e julgo procedente o pedido
formulado na ação monitória (CPC, art. 1.102c, § 3º), constituindo,
de pleno direito, o título executivo judicial, consistente na
condenação da ré ao pagamento de R 1.193,50 (um mil, cento e
noventa e três reais e cinqüenta centavos), valor sobre o qual
deverão incidir juros e correção monetária a partir da citação válida.
Condeno a ré ao pagamento de custas processuais e honorários
advocatícios arbitrados em 20% do valor da condenação. Após o
trânsito em julgado, intime-se na forma prevista no art.

[...]

Rodolpho César Maia de Moraes, Francisco das Chagas Batista,
Márcio Wagner Maurício, Alexandre Cesar Dantas Socorro.

00056 - 001004084133-9

Autor: Valdemir Reis Munhoz
Réu: Valter Oliveira de Souza => DECISÃO: 1 - Determino o
desbloqueio do valor de R 1.474,07 (mil, quatrocentos e setenta e
quatro reais e sete centavos), que corresponde ao valor do salário
remuneração do executado, segundo se observa nos documentos
juntados ás fls. 85 e 87
2 - No mesmo ato, intime-o para oferecer bens passíveis de
substituição da penhora restante, bem como para apresentar